交易性金融负债  -  6,010,000.00  3,700,000.00  -  -  9,710,000.00

 应付票据  -  52,119,134.28  31,217,161.32  -  -  83,336,295.60

 应付账款   100,676,145.21  -  1,036,224.00  -  101,712,369.21

 应付职工薪酬  5,261,286.45  -  -  -  -  5,261,286.45

 其他应付款  -  16,555,662.58   53,296,973.83   69,852,636.41

 应付利息  -  675,875.25  -  -  -  675,875.25

 一年内到期的非流动负债  -  -  100,000,000.00  -  -  100,000,000.00

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司   2009 年年度报告

124

   5,261,286.45  225,936,817.32  424,917,161.32  54,333,197.83  -  710,448,462.92

 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团

本期末不存在以浮动利率计息的金融负债，其面临的市场利率变动风险较低。

外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)

及其于境外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团销售额约49%(2008年：58%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币

计价的，而约100%(2008年：100%)的成本以经营单位的记账本位币计价。

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，

将对利润总额(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司   2009 年年度报告

125

  汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 2009年

 人民币对美元贬值 5%  5,514,534.52   4,685,506.12

 人民币对美元升值 5%  (5,514,534.52)  (4,685,506.12)

 人民币对欧元贬值 5%  1,145,481.14   973,658.97

 人民币对欧元升值 5%  (1,145,481.14)  (973,658.97)

 人民币对英镑贬值 5%  211,359.35   169,087.48

 人民币对英镑升值 5%  (211,359.35)  (169,087.48)

 人民币对日元贬值 5%  448,717.99   381,410.29

 人民币对日元升值 5%  (448,717.99)  (381,410.29)

 2008年

 人民币对美元贬值 5%  5,702,637.26   4,847,241.67

 人民币对美元升值 5%  (5,702,637.26)  (4,847,241.67)

 人民币对欧元贬值 5%  478,908.65   407,072.35

 人民币对欧元升值 5%  (478,908.65)  (407,072.35)

 人民币对英镑贬值 5%  73,912.07   62,825.26

 人民币对英镑升值 5%  (73,912.07)  (62,825.26)

 人民币对日元贬值 5%  133,924.56   113,835.88

 人民币对日元升值 5%  (133,924.56)  (113,835.88)

 公允价值

 本集团金融工具的公允价值与其账面价值无重大差异。公允价值估计是指在某个特定时间按相关

的市场讯息及有关金融工具的资料而作出的估计,由于估计属主观性质，并涉及不确定因素和主要

判断事项，故不能准确厘定。任何假设的变动，都可能对估计造成重大影响。

以下是本集团各类别金融工具的账面价值与公允价值：

  2009年12月31日   2008年12月31日

 账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

金融资产

货币资金 210,193,154.21 210,193,154.21 226,994,526.83 226,994,526.83

应收票据  70,104,984.52  70,104,984.52  56,186,327.42  56,186,327.42

应收账款 290,652,907.31 290,652,907.31 200,571,486.89 200,571,486.89

其他应收款  3,276,599.89  3,276,599.89  1,846,400.89  1,846,400.89

金融负债

短期借款 210,080,956.09 210,080,956.09 239,900,000.00 239,900,000.00

交易性金融负债  2,425,600.02  2,425,600.02  9,710,000.00  9,710,000.00

应付票据 132,529,657.47 132,529,657.47  83,336,295.60  83,336,295.60

应付账款 115,490,521.09 115,490,521.09 101,712,369.21 101,712,369.21

应付职工薪酬  17,643,604.67  17,643,604.67  5,261,286.45  5,261,286.45

应付利息  300,640.42  300,640.42  675,875.25  675,875.25

其他应付款  47,736,903.09  47,736,903.09  69,852,636.41  69,852,636.41

一年内到期的非流动负债  -  - 100,000,000.00 100,000,000.00

长期借款  80,000,000.00  80,000,000.00  -  -

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司   2009 年年度报告

126

十一、 公司财务报表主要项目注释

1. 货币资金

  2009年   2008年

  原币 汇率 折合人民币 原币 汇率 折合人民币

现金

 — 人民币  7,646.06  1.0000  7,646.06  131,182.11  1.0000  131,182.11

银行存款

 — 人民币  95,907,432.30  1.0000  95,907,432.30 132,793,250.14  1.0000 132,793,250.14

 — 美元  2,245,543.68  6.8282  15,333,021.36  1,527,684.55  6.8346  10,441,112.83

 — 欧元  72,964.61  9.7971  714,841.58  134,692.98  9.6590  1,300,999.49

 — 日元  8,598,703.00  0.0738  634,584.28  16,513,809.00  0.0757  1,250,095.34

   112,589,879.52   145,785,457.80

其他货币资金

 — 人民币  39,087,995.04  1.0000  39,087,995.04  38,103,573.81  1.0000  38,103,573.81

   151,685,520.62   184,020,213.72

于2009年12月31日，本公司的所有权受到限制的货币资金为人民币39,087,995.04元(2008年12月

31日：人民币36,287,248.81元)。

于2009年12月31日，本公司无存放于境外的货币资金。

银行活期存款按照银行活期存款利率取得利息收入。

2. 应收账款

应收账款信用期通常为1个月，主要客户可以延长至3个月。应收账款并不计息。

  2009年 2008年

1年以内  198,450,005.69  168,817,332.75

1年至2年  76,216.28  11,946,424.79

2年至3年  2,907,832.81  -

  201,434,054.78  180,763,757.54

应收账款坏账准备的变动如下：

 年初数 本年计提  本年减少  年末数

   转回 转销

2009年  11,898,965.33  4,250,604.86  -  8,455,849.14  7,693,721.05

2008年  10,892,033.07  1,006,932.26  -  -  11,898,965.33

  2009年   2008年

  账面余额   坏账准备   账面余额   坏账准备

  金额 比例(%) 金额 计提  金额 比例(%) 金额 计提

   比例   比例

   (%)   (%)

单项金额重大 197,281,515.15  97.94  7,693,721.05  3.90  172,499,527.87  95.43  11,898,965.33  6.90

其他不重大  4,152,539.63  2.06  -  -  8,264,229.67  4.57  -  -

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司   2009 年年度报告

127

  201,434,054.78  100.00  7,693,721.05   180,763,757.54  100.00  11,898,965.33

于2009年12月31日，单项金额重大或虽不重大但单独进行减值测试的应收款项坏账计提准备如下：

  账面余额 坏账准备 计提比例 理由

 Femtec Inc.(Ultra)  43,961,094.44  4,265,888.25 9.70% 产品质量纠纷

 Minor Tire and Wheel Inc  2,918,075.11  2,907,832.80 99.65% 产品质量纠纷

 浙江新昌对外经济贸易有限公司  4,315,771.48  520,000.00 12.05% 产品质量纠纷

   51,194,941.03  7,693,721.05

于2008年12月31日，单项金额重大或虽不重大但单独进行减值测试的应收款项坏账计提准备如下：

  账面余额 坏账准备 计提比例 理由

 Eugene Enterprises Co., Ltd  8,455,849.14  8,455,849.14 100.00% 财务状况不佳

 Minor Tire and Wheel Inc  3,443,116.19  3,443,116.19 100.00% 产品质量纠纷

   11,898,965.33  11,898,965.33

2009年实际核销的应收账款如下：

  性质 核销金额 核销原因 关联交易产生

 Eugene Enterprises Co., Ltd 货款  8,455,849.14 对方单位破产 否

 于2009年12月31日，本公司中无持有本公司5%(含5%)以上表决权股份的股东单位的应收账款(2008

年12月31日：无)。

 于2009年12月31日，应收账款金额前五名如下：

  与本集团关系 金额  账龄 占应收账款总额

   的比例(%)

 Femtec Inc.(Ultra) 第三方  43,961,094.44 1年以内  21.82

 北京现代汽车有限公司 第三方  25,361,253.08 3个月以内  12.59

 Fiat Pourchasing Italia S.R.L. 第三方  20,191,981.23 3个月以内  10.02

 上海大众汽车有限公司 第三方  13,794,644.15 3个月以内  6.85

 Wheelpros llc 第三方  13,502,974.99 6个月以内  6.70

   116,811,947.89   57.98

 于2008年12月31日，应收账款金额前五名如下：

  与本集团关系 金额  账龄 占应收账款总额